
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO GARE, APPALTI E CONTRATTI 

 

 

 

N. generale 464 del 24/03/2021 

 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA INDETTA EX ART. 2 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, COME 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 E 

DELL’ARTICOLO 60 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 E S.M. E I., PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL CO 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/03/2021 al 09/04/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 464 del 24/03/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA INDETTA EX ART. 2 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, COME 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 E 

DELL’ARTICOLO 60 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 E S.M. E I., PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI ALESSANDRIA. 

ATTESTAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE LOTTO 5. CIG 84873227AD. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE IN P.O.  

 

Premesso che, con determinazione n. 1567 del 29/10/2020, è stata indetta, ai sensi dell’art. 2 del D.L. 16 
luglio 2020 n. 76, come convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’articolo 60 del 
Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e s.m. e i., una procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi 
del Comune di Alessandria dalle ore 24:00 del 31/12/2020 alle ore 24:00 del 31/12/2022, con possibilità di 
rinnovo di anni uno ed eventuale proroga, suddiviso in n. 7 lotti nei termini di seguito precisati: 
 

Numero  

Lotto 
Oggetto del lotto CIG 

 

 

Importo a base 

d’asta 

1 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 
TERZI E PRESTATORI D’OPERA 
(RCT/O) 

8487255065 

 

650.000,00 

2 INCENDIO 8487274013 350.000,00 

3 FURTO 84872983E0 20.000,00 

4 RC PATRIMONIALE ENTE 8487313042 35.000,00 

5 INFORTUNI CUMULATIVA 84873227AD 10.000,00 

6 RCA LIBRO MATRICOLA 8487332FEB 80.000,00 

7  FINE ART OPERE D’ARTE 848734282E 20.000,00 

 

che, con la suddetta determinazione, sono stati approvati i relativi documenti di gara e si è disposto di 
aggiudicare la gara al concorrente che avrebbe presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato D. Lgs. n. 
50/2016 e s. m. e i., secondo la ripartizione tra punteggio tecnico ed economico indicata nel disciplinare di 
gara; 
 
Dato Atto che, esperite le procedure di gara, con determinazione n. 2238 del 23/12/2020, si è disposto di 
aggiudicare, a norma dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., il LOTTO 5 – POLIZZA 

INFORTUNI CUMULATIVA dalle ore 24:00 del 31/12/2020 alle ore 24:00 del 31/12/2022, con possibilità di 
rinnovo di anni uno ed eventuale proroga del contratto, alla Groupama Assicurazioni SPA, Viale Cesare 

Pavese, 385, ROMA, codice fiscale n. 00411140585, partita IVA n. 00885741009, prima in graduatoria, per 
l’importo biennale complessivo di € 11.300,00, imposte e oneri di legge inclusi, che dovrà svolgerlo con le 
modalità previste nel relativo Capitolato Tecnico, come integrato dall’offerta tecnica presentata dalla Ditta; 
 



Determinazione N. 464 del 24/03/2021 

Verificato che in data 23 dicembre 2020, con nota prot. n. 0101057, è stato comunicato ai concorrenti, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.e i., l’avvenuta 
aggiudicazione della procedura in argomento; 

Considerato che, con la citata determinazione, si è dato atto che, ai sensi del comma 7 del citato art. 32 del 
Codice, l’efficacia dell’aggiudicazione era subordinata alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di gara dall’aggiudicatario, di cui si sarebbe dato atto con apposito provvedimento; 

che dai controlli avviati tramite il sistema AVCPASS e per via ordinaria sui requisiti dichiarati in sede di gara 
è emerso che la predetta Ditta ha dimostrato: 

1. il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. e d’idoneità 
professionale, mediante acquisizione agli atti dei dati risultanti: 

a. dai certificati del Casellario Giudiziale, emessi nei confronti dei soggetti di cui all’art. 80, 
terzo comma;  

b. dalla certificazione di regolarità fiscale dell’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate; 

c. dal Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex-art. 39 
T.U.); 

d. dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

e. dal Registro delle Imprese, attestante anche l’assenza di sentenza dichiarativa di fallimento, 
liquidazione coatta, concordato preventivo o di procedimento in corso per la dichiarazione 
di una delle predette situazioni; 

f. dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE);  

g. del certificato rilasciato dal Centro per l’Impiego, da cui risulta l’assolvimento degli obblighi 
di cui alla L. n. 68/1999;  

2. il possesso del requisito di capacità economico-finanziaria, stante il possesso di reting pari ad A, 
superiore a quello richiesto, BBB- rilasciato da Ficht Ratings, nonché di una raccolta premi ramo 
danni nelle annualità 2017-2018-2019 non inferiore a Euro 50.000.000,00, come risultante dai 
relativi bilanci d’esercizio; 

3. il possesso del requisito di idoneità professionale stante: 

a. l’iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria e Artigianato 
(C.C.I.A.A.) di cui all’art. 83, co. 3 del Codice; 

b. il possesso  dell’autorizzazione degli organi competenti all’esercizio delle assicurazioni 
private con riferimento al ramo del lotto cui si presenta l’offerta in base al D. Lgs. n. 
209/2005 e ss.mm.ii.; 

4. il possesso del requisito di capacità tecnico-professionale: 

a. Aver prestato nel triennio 2017-2018-2019 almeno 3 (tre) servizi analoghi (intesi come 
contratti assicurativi per le specifiche coperture indicate nel lotto 5 Polizza Infortuni 
Cumulativa, in favore di Pubbliche Amministrazioni, senza essere incorsa in contestazioni 
per gravi inadempienze, mediante acquisizione di apposita attestazione da parte del 
Comune di Pordenone, del Comune di Napoli e dell’Unione Reno Galliera; 

Ritenuto, pertanto, che, per le motivazioni e considerazioni sopra riportate, si possa: 

1. dare atto che la Ditta Groupama Assicurazioni SPA, Viale Cesare Pavese, 385, ROMA, codice fiscale 

n. 00411140585, partita IVA n. 00885741009, aggiudicataria del LOTTO 5 – POLIZZA INFORTUNI 

CUMULATIVA nell’ambito della procedura indetta per l’affidamento dei servizi assicurativi del 
Comune di Alessandria ha comprovato, ai sensi di legge, il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
gara; 

2. dare atto che le prestazioni dovranno essere effettuate con le modalità ed alle condizioni previste 
nel Capitolato Tecnico, come integrato dall’offerta tecnica presentata dalla Ditta; 



Determinazione N. 464 del 24/03/2021 

3. dare atto che, dell’assunzione del presente atto, sia data comunicazione ai concorrenti; 

4. dare atto che il Direttore dell’esecuzione del Contratto è la Dott.ssa Palazzolo Elisabetta; 

5. dare atto che, a norma dell’art. 1326 del Codice Civile, dell’art. 32, comma 14, del suddetto D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m. e i. e dell’art. 9 del vigente Regolamento comunale dei contratti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 13 febbraio 2019, con la trasmissione del presente 
atto s’intende sottoscritto il relativo contratto; 

6. dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n.136 e s.m. e i., che le parti 
assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali subcontraenti, 
e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di risoluzione di diritto del con-
tratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.; 

7. dare atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici), all’affidatario e a tutti i suoi collaboratori, a qualsiasi 
titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è causa di 
risoluzione del contratto; 

8. dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. e s.m. e i.;  
- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 come convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
- il Regolamento per la stipulazione dei contratti e la disciplina dell’attività di rogito del Segretario 

Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 13 febbraio 2019; 

In Forza:  

 degli artt. 5 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. 
n. 49 del 28/02/2013 e da ultimo modificato con delibera della G.C. n. 254 del 21/05/2020; 

 dell’art. 3 del Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 254 del 21/05/2020; 

 della deliberazione della Giunta Comunale n. 333 del 12/12/2019, di istituzione del Servizio 
Autonomo Gare Appalti e Contratti, n. 199 del 25/08/2020 e da ultimo n. 212 del 10 settembre di 
attribuzione delle funzioni al Servizio; 

 della determinazione dirigenziale n. 92 del  31.01.2020 e nota n. 24877 del 11.02.2020 del 
medesimo Dirigente; 

la sottoscritta in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 
attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza e 

 

DISPONE 

 
Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate:  

1. DI DARE ATTO che la Groupama Assicurazioni SPA, Viale Cesare Pavese, 385, ROMA, codice 

fiscale n. 00411140585, partita IVA n. 00885741009, aggiudicataria del LOTTO 5 – POLIZZA 
INFORTUNI CUMULATIVA nell’ambito della procedura indetta per l’affidamento dei servizi 
assicurativi del Comune di Alessandria ha comprovato, ai sensi di legge, il possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di gara; 

2. DI DARE ATTO che le prestazioni dovranno essere effettuate con le modalità ed alle condizioni 
previste nel Capitolato Tecnico, come integrato dall’offerta tecnica presentata dalla Ditta; 

3. DI DARE ATTO che, dell’assunzione del presente atto, sia data comunicazione ai concorrenti; 

4. DI DARE ATTO che il Direttore dell’esecuzione del Contratto è la Dott.ssa Palazzolo Elisabetta; 



Determinazione N. 464 del 24/03/2021 

5. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 1326 del Codice Civile, dell’art. 32, comma 14, del 
suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e dell’art. 9 del vigente Regolamento comunale dei 
contratti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 13 febbraio 2019, con 
la trasmissione del presente atto s’intende sottoscritto il relativo contratto; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n.136 e s.m. e i., che le parti 
assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali 
subcontraenti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di 
risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici), all’affidatario e a tutti i suoi collaboratori, a 
qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è 
causa di risoluzione del contratto; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

 

 
 

Il Funzionario 
Responsabile in Posizione Organizzativa 

(D.ssa Mariagrazia D’Oca) 
documento informatico sottoscritto digitalmente 

(art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. - D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'OCA MARIAGRAZIA;1;17198959


